1 	AM A R A MUNO PALDEEVI
APROVADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
6' 	28 NOV 2Ü1 	1 	-Estado de São Paulo -

rsit 	 Reguerimento N° 976 12017.
[MARA MUNICIPAL DE ITAPEV

PRCTOCOW
Súmula: Requeiro ao Poder Executivo

24 NOV. 2017 	 informações sobre a viabilidade de

1. 	 retornar 	o 	serviço 	voluntário 	de
Capelania na Guarda Municipal de

QA8SP 27 	'era rAvaEM 	 1 tapevi.

[1
Requeiro à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de ltapevi/SP, para
que interceda junto a Secretária Municipal de Segurança, Trânsito e
Transportes aos cuidados do secretário Kleber Ferreira Maruxo e informe a
esta casa sobre a viabilidade de retornar o serviço voluntário de Capelania na
Guarda Municipal de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

O presente requerimento tem por objetivo sugerir o retorno do serviço
voluntário de Capelania na Guarda Municipal de Itapevi

A Capelania é serviço social estabelecido nas entidades civis e
militares que promove a assistência religiosa e de cunho espiritual para os
servidores e seus familiares, principalmente para aqueles que estejam em
situações de conflitos, problemas profissionais e familiares, angústias,
depressão, desmotivação, e outras adversidades que possam deixam o
servidor em estado de desorientação e ou confusão mental. Muito comum em
órgãos militares, as Guardas Municipais também tem adotado este tipo de
serviço interno para seus agentes como forma de amparo emocional e
espiritual frente as diversas situações e adversidades que encontram em seu
cotidiano, que é uma atividade onde os agentes das COM tem
constantemente contato com situações de estresse, conflitos, mazelas sociais,
violência, transtornos e etc., e tende a mediar esses casos para buscar levar
mais segurança a sociedade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nry, 24 de novembro de 2017.

aglv
er ador

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dds Nevs, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov . br